autárquica e fundacional do Município, ressalvada a competência da  Camara  Municipal. [grifei] 
3  Art.  9°-A. [..]. 
§ 10 0 piso salarial profissional nacional dos Agentes Comunitários de Saúde e dos  Agent  de'\ 
Combate as Endemias é fixado no valor de R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais) 
mensais, obedecido o seguinte escalonamento: 
I - R$ 1.550,00 (mil quinhentos reais) em 1° de janeiro de 2021; [...J. 

12. Em breve síntese, as iniciativas do Programa Federativo de Enfrentamento 

ao COVID-19 buscaram a implementação das seguintes medidas: